
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和６年度 定時総会議案書 
 
 
 
 
 
   １．日  時  令和６年６月１６日（日）１１時００分～ 
   ２．場  所  放送大学附属図書館３階 AV ホール（千葉市美浜区若葉 2-11） 

３．報告事項  令和 5 年度事業報告・・・・・・・・・・・・・・・・・［資料１］ 
４．審議事項  第１号議案 令和５年度決算報告承認の件・・・・・・・［資料２］ 

           第２号議案 令和６年度事業計画承認の件・・・・・・・［資料３］ 
           第３号議案 令和６年度収支予算承認の件・・・・・・・［資料４］ 
 

 
 
 
 
 
 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 
 
 
 



  資料１   

 
報告事項 

 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 事業報告  
 

令和 5 年度（2023 年度） 
自 令和 5 年 4 月 1 日 至 令和 6 年 3 月 31 日 

 
令和 5 年度の事業報告を以下行います。 

 
１．各種活動報告の件 

  
１−１．企画広報委員会の活動報告 

 

１）総会の準備：6 月 16 日に開催するための準備を行なった。 
  

２）例会・シンポジウム等の開催：以下のとおり開催した。 

開催日時・場所 テーマ 開催形態・場所 

2023/6/17（土） 

13:00-16:30 

30 周年記念特別講演会＆交流会 

特別講演「災害伝承と音－防災と感性－」

笹本正治氏（長野県立歴史館特別館長） 

対面（青山学院アスタジ

オ） 

2023/9/17（日） 

20:00～22:00 

インターノイズ 2023 報告会 オンライン 

2023/9/30（土） 

14:00-17:00 

第 3 回日本サウンドスケープ協会賞授賞

式及び記念行事 

対面（東京大学柏キャン

パス）およびオンライン 

2023/12/20 （ 月 ）

19:00～20:30 

「心に残る音風景」座談会 オンライン 

 

３）30 周年記念「心に残る音風景」写真・動画募集事業：サウンドスケープについての関

心を喚起することを目的として、心に残る音風景を表現した写真・動画の公募をおこな

い、入賞作品を決定した。また、事業に基づくシンポジウムの企画をおこなった。 

公募期間：2023 年 10 月 15 日〜2024 年 1 月 31 日 

応募件数：写真の部 18 件、動画の部 40 件 

入賞作品：写真の部 3 件、動画の部 1 件 

 



４）顕彰委員会の開催：第 3 回協会賞の公募と選定及び記念行事をおこなった。また、第 4
回協会賞の公募をおこなった。 

 

５）広報・活動推進：協会ウェブサイトおよび SNS 等を用いた協会事業の広報をおこなっ

た。 

 

１-２．アーカイブズ委員会の活動報告 

１）協会活動アーカイブの整備のための基礎資料の作成を行った。 

２）協会 HPにアーカイブズのページを作成、過去の研究発表会の情報を公開した。 

 

１-３．学術委員会の活動報告 

 

１）研究発表会の開催：5 月に春季研究発表会を、11 月に秋季研究発表会を開催した。 

 開催日時 発表件数 開催形態 

春季研究発表会 5/27（土）13:00-16:00 一般報告 4 件 オンライン 

秋季研究発表会 11/26（日）13:00-16:00 一般報告 2 件、ショートトーク 3 件 オンライン 

 

２）研究委員会の活動：サウンド・エデュケーション、環境デザイン、政策・まちづくりの

３委員会が活動を行った。 

 

１-４．出版委員会 

１）2023 年 9 月に協会誌「第 23 巻」を発行した。 

 
１-５．国際委員会 

１）国外の団体との連携・交流を進めた。 

２）WFAE との連携を推進した。 

 
２．各種会議の開催の件  
定款で理事会及び総会での審議が求められている事項の会議は以下の通り開催した。 

開催日 主な会議名 議題 会場 
5/22 第 1 回理事会 1．2023 年度社員総会議案の策定 

2．新規会員承認の件 
オンライン 

6/17 令和 5 年度定時社員総会 
 

1．令和 4 年度決算報告承認の件 
2．定款変更の件 
3．役員選任の件 
4．令和 5 年度事業計画承認の件 
5．令和 5 年度収支予算承認の件 

オンライン 

3/4 第 2 回理事会 1．新規会員承認の件 オンライン 

理事ミーティングは 13 回開催。うち 2 回を定款に定める理事会とした。 



 
３．会員情報の件 

令和 5 年度末の会員数の内訳は以下のとおりです。 
正会員：146 名（継続会員：143 名、新規会員：13 名、退会：10 名） 
準会員：24 名（継続会員：21 名、新規準会員：6 名、退会：3 名） 
団体会員：1 団体（継続団体：１団体） 
合計：171 名 

 
年度期間中入退会状況のまとめ 
新規入会：19 名（正会員 13 名、準会員 6 名） 
退会：13 名（正会員 10 名、準会員 3 名） 

 
  



  資料２   

 
第１号議案 

 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 決算報告  
 

令和 5 年度（2023 年度） 
自 令和 5 年 4 月 1 日 至 令 6 年 3 月 31 日 

 
令和 5 年度決算報告として、以下に示す貸借対照表、正味財産増減計算書（損益計算書）、貸借

対照表及び正味財産増減計算書（損益計算書）の付属明細書（収支計算書、財産目録）の承認を

お願いするものです。 

 
 

１． 貸借対照表 
２． 正味財産増減計算書（損益計算書） 
３． 収支計算書（付属明細書） 
４． 財産目録（付属明細書） 

 
 

  



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 令和5年度 令和4年度 増　減

　Ⅰ　資産の部
　　　１．流動資産
　　　　　　　現金預金 2,267,208 2,289,705 ▲ 22,497
　　　　　　　未収金 0 0 0
　　　　　　　前払金 0 0 0
　　　　　　　立替金 0 0 0
　　　　　　流動資産合計 2,267,208 2,289,705 ▲ 22,497
　　　２．固定資産
　　　　（１）基本財産
　　　　　　　基本財産合計 0 0
　　　　（２）特定資産
　　　　　　　特定資産合計 0 0
　　　　　　固定資産合計 0 0

　　　　資産合計 2,267,208 2,289,705 ▲ 22,497

　Ⅱ　負債の部
　　　１．流動負債
　　　　　　　　未払金 0 0 0
　　　　　　　　未払法人税等 70,000 0 70,000
　　　　　　　　前受金 15,000 57,000 ▲ 42,000
　　　　　　　　預り金 0 0 0
　　　　　　流動負債合計 85,000 57,000 28,000
　　　２．固定負債
　　　　　　固定負債合計 0 0
　　　　負債合計 85,000 57,000 28,000

　Ⅲ　正味財産の部
　　　１．指定正味財産 0 0
　　　２．一般正味財産 2,182,208 2,232,705 ▲ 50,497
　　　　正味財産合計 2,182,208 2,232,705 ▲ 50,497

　　　負債及び正味財産合計 2,267,208 2,289,705 ▲ 22,497

　貸借対照表　

令和6年3月31日　現在



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 令和5年度 前年度（令和4年度） 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　受取会費 831,000 759,000 72,000

　　　　　　　正会員受取会費 762,000 648,000 114,000

　　　　　　　準会員受取会費 48,000 48,000 0

　　　　　　　団体会員受取会費 6,000 6,000 0

　　　　　　　賛助会員受取会費 0 0 0

　　　　　　　JASE会員受取会費 0 0 0

　　　　　　　前受金 15,000 57,000 ▲ 42,000

　　　　　事業収益 0 0 0

　　　　　受取寄付金 0 0 0

　　　　　雑収益（受取利息） 22 22 0

　　経常収益計 831,022 759,022 72,000

　（２）経常費用

　　　事業費 464,916 239,055 225,861
　　　　　企画広報委員会費 380,477 180,735 199,742
　　　　　アーカイブズ委員会費 40,000 25,320 14,680
　　　　　出版委員会費 20,752 33,000 ▲ 12,248
　　　　　学術委員会費 0 0 0
　　　　　国際委員会費 23,687 0 23,687
　　　　　活動予備費 0 0 0
　　　管理費 421,865 462,116 ▲ 40,251
　　　　　事務局委託費 327,016 294,016 33,000
　　　　　会議費 0 0 0
　　　　　文書通信費 54,405 22,915 31,490
　　　　　資料印刷費 27,314 3,260 24,054
　　　　　会計税務費 0 0 0
　　　　　租税公課 10,000 140,000 ▲ 130,000
　　　　　支払手数料 2,910 1,925 985
　　　　　雑費 220 0 220
　　　経常費用計 886,781 701,171 185,610

　　　当期経常増減額 ▲ 55,759 57,851 ▲ 113,610

　２．経常外増益の部

　（１）経常外収益合計 0 0

　　　　　移行前団体からの資金移行 0 0

　（２）経常外費用合計 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0

　３．当期一般正味財産増減額

　　一般正味財産期首残高 2,232,705 2,112,717 119,988

　　一般正味財産期末残高 2,182,208 2,232,705 ▲ 50,497

Ⅱ指定正味増減の部

　　　　受取寄付金

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 2,182,208 2,232,705 ▲ 50,497

　正味財産増減計算書　

自　令和5年4月1日　至　令和6年3月31日



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 当期予算 (a) 決算 (b) 差 (a-b) 備考

　Ⅰ事業活動収支の部

　　　１．事業活動収入

　　　　　　会費収益 933,000 831,000 102,000

　　　　　　　１）正会員受取会費 888,000 762,000 126,000 6000円×127名分（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　２）準会員受取会費 39,000 48,000 ▲ 9,000 3000円×16名（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　３）団体会員受取会費 6,000 6,000 0 6000円×1団体（新規会費）

　　　　　　　４）JASE会員受取会費 0 0 0 2021年度よりSAJによるWFAEへの会費送金は取りやめ

　　　　　　　５）前受金 0 15,000 ▲ 15,000 次年度会費の当期年度中の入金（6000×2、3000×1）

　　　　　　事業収入 150,000 28,000 122,000

　　　　　　　１）シンポジウム等資料代 100,000 28,000 72,000

　　　　　　　２）研究発表会資料代 50,000 0 50,000

　　　　　　　３）協会誌販売費 0 0 0

　　　　　　寄付金収入 0 0 0

　　　　　　雑収益 22 22 0

　　　　　　　１）受取利息 22 22 0 ゆうちょ銀行利子22円

　　　【当期事業活動収入計（A）】 1,083,022 859,022 224,000

　  　【前期繰越収支差額(F)】 2,155,145 2,155,145 0

　  　【収入合計（B)】 3,238,167 3,014,167 224,000

　　Ⅱ．事業活動支出

　　　１．事業費 955,000 464,916 490,084

　　　　　　　１）企画広報委員会費 645,000 380,477 264,523

　　　　　　　　　　シンポジウム費 370,000 272,545 97,455 30周年記念講演会・交流会、心に残る音風景開催費用

　　　　　　　　　　例会・セミナー費 100,000 0 100,000

　　　　　　　　　　広報・活動推進費 85,000 53,890 31,110 ウェブサーバー・オンラインシステム維持費

　　　　　　　　　　サークルへの助成費 30,000 0 30,000

　　　　　　　　　　顕彰委員会費 60,000 54,042 5,958 賞状（9720円）、賞品（23430円）、商品送付代（3640円）

　　　　　　　２）アーカイブズ委員会費 40,000 40,000 0 交通費・資料郵送料・データ保存用ハードディスク費用

　　　　　　　３）学術委員会費 110,000 0 110,000

　　　　　　　　　　研究発表会費 20,000 0 20,000

　　　　　　　　　　研究推進費 50,000 0 50,000

　　　　　　　　　　研究委員会費 60,000 0 60,000

　　　　　　　４）出版委員会費 150,000 20,752 129,248 原稿料（16705円）・印刷費（4047円）

　　　　　　　５）国際委員会費 10,000 23,687 ▲ 13,687 WFAE会費（海外送金手数料含む）

　　　２．管理費 535,000 421,865 113,135

　　　　　　　１）事務委託費 300,000 327,016 ▲ 27,016 事務委託費（294016円）・名簿作成費（33000円）

　　　　　　　２）会議費 5,000 0 5,000

　　　　　　　３）文書通信費 40,000 54,405 ▲ 14,405 郵送費40,265円、封筒及び封筒印刷費14,140円（長3，角2）

　　　　　　　４）資料印刷費 100,000 27,314 72,686 郵送物の印刷費（1面×10円想定）

　　　　　　　５）会計税務費 0 0 0

　　　　　　　６）租税公課 80,000 10,000 70,000 法務局登記（都民税は次年度送り）

　　　　　　　７）雑費（振込手数料等） 10,000 3,130 6,870 振込手数料（国内送金分）等

　　　【当期事業活動支出計（C）】 1,490,000 886,781 603,219

0

　　　【当期事業活動収支差額（A)-( ▲ 406,978 ▲ 27,759 ▲ 379,219

0

　Ⅱ予備費支出の部 0

　　　　　　予備費（D) 100,000 0 100,000

　【当期収支差額(E)=（A)-(C)-（D）】 ▲ 506,978 ▲ 27,759 ▲ 479,219 今期の正味財産の増減額　

　【前期繰越収支差額(F)】 2,155,145 2,155,145 0 期首正味財産額

　【次期繰越収支差額（E）＋（F）】 1,648,167 2,127,386 ▲ 479,219 期末正味財産額

　収支計算書　

自令和5年4月1日　至令和6年3月31日



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目

　Ⅰ　資産の部
　　　１．流動資産
　　　　　　　現金預金 普通預金 ゆうちょ銀行 2,232,671

現金 34,537 2,267,208
　　　　　　　未収金
　　　　　　　前払金
　　　　　　　立替金
　　　　　　流動資産合計 2,267,208
　　　２．固定資産
　　　　（１）基本財産
　　　　　　　基本財産合計
　　　　（２）特定資産
　　　　　　　特定資産合計
　　　　　　固定資産合計

　　　　資産合計 2,267,208
　 　Ⅱ　負債の部

　　　１．流動負債
　　　　　　　　未払金
　　　　　　　　未払法人税等 東京都法人都民税（均等割 70,000 70,000
　　　　　　　　前受金 令和6年度会費 15,000 15,000
　　　　　　　　預り金 預り源泉税等 0 0
　　　　　　流動負債合計 85,000
　　　２．固定負債
　　　　　　固定負債合計
　　　　負債合計 85,000

　Ⅲ　正味財産の部
　　　　正味財産合計 2,182,208

上記計算書の監査を行った結果、適法に処理され正確妥当であると認めました。

令和6年5月31日

監事 小原良夫

船場ひさお

　財産目録　

令和6年3月31日　現在

金額



  資料３   

 
第２号議案 

 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 事業計画  
 

令和 6 年度（2024 年度） 
自 令和 6 年 4 月 1 日 至 令和 7 年 3 月 31 日 

 
令和 6 年度の事業計画の承認をお願いするものです。計画の方針は以下のとおりです。 

 
１．企画広報委員会 

１）３０周年記念事業の実施：シンポジウムの企画と実施。  

２）総会の開催準備と運営：総会の準備と運営。 

３）例会・シンポジウム・セミナー等の開催：年度中に複数回を開催。 

４）広報・活動推進：協会ウェブサイトおよび SNS の運営による情報発信及びリモート会議

システムの活用を通じた会議の効率化および情報交換の促進。 

５）顕彰委員会の開催：第 4 回顕彰の選定・記念行事の開催、第 5 回顕彰の公募。 

６）会員の参加機会の増大：会員交流会の企画、会員が企画した活動の実施、運営への参加

機会の創出。 

 

２．アーカイブズ委員会 

１）協会活動アーカイブの整備・利活用・公開の推進 

２）音のアーカイブによる新規活動の企画・検討 

 

３．学術委員会 

１）研究発表会の開催：春季および秋季に研究発表会を開催。 

２）研究委員会の運営：サウンドスケープに関する個別のテーマについて研究を行う「研究

委員会」の活動の推進 

 

４．出版委員会 

１）年度内１回程度の協会誌の発行 

２）サウンドスケープに関する出版の検討・準備 

 

５．国際委員会 

１）国外の団体との連携・交流を進める。 



  ・Music Research Center, Hanyang Universityとの連携強化。 

  ・Taiwan Soundscapes Project 聲在台灣との連携構築。 

２）WFAE との連携 

  



  資料 4   

 
第 3 号議案 

 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 収支予算  
 

令和 6 年度（2024 年度） 
自 令和 6 年 4 月 1 日 至 令和 7 年 3 月 31 日 

 
令和 6 年度収支予算として以下に示す収支予算書の承認をお願いするものです。 

 

 

 



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 当期予算 (a)前期決算 (b) 差 (a-b) 備考
　Ⅰ事業活動収支の部

　　　１．事業活動収入

　　　　　　会費収益 954,000 831,000 123,000

　　　　　　　１）正会員受取会費 876,000 762,000 114,000 6000円×146名分

　　　　　　　２）準会員受取会費 72,000 48,000 24,000 3000円×24名

　　　　　　　３）団体会員受取会費 6,000 6,000 0 6000円×1団体

　　　　　　　４）JASE会員受取会費 0 0 0 2021年度よりSAJによるWFAEへの会費送金は取りやめ

　　　　　　　５）前受金 0 15,000 ▲ 15,000 令和5年度会費の令和4年度中の入金分

　　　　　　事業収入 0 28,000 ▲ 28,000

　　　　　　　１）シンポジウム等資料代 50,000 28,000 22,000

　　　　　　　２）研究発表会資料代 50,000 0 50,000

　　　　　　　３）協会誌販売費 0 0 0

　　　　　　寄付金収入 0 0 0

　　　　　　雑収益 22 22 0

　　　　　　　１）受取利息 22 22 0 ゆうちょ銀行利子

　　　【当期事業活動収入計（A）】 954,022 859,022 95,000

　  　【前期繰越収支差額】 2,127,386 2,155,145 ▲ 27,759

　  　【収入合計（B)】 3,081,408 3,014,167 67,241

　Ⅱ．事業活動支出

　　　１．事業費 740,000 464,916 275,084

　　　　　　　１）企画広報委員会費 470,000 380,477 89,523

　　　　　　　　　　シンポジウム費 250,000 272,545 ▲ 22,545 心に残る音風景シンポジウム関連経費

　　　　　　　　　　例会・セミナー費 100,000 0 100,000

　　　　　　　　　　広報・活動推進費 60,000 53,890 6,110 ウェブサーバー・オンラインシステム維持費

　　　　　　　　　　顕彰委員会費 60,000 54,042 5,958 賞状、副賞、商品送付代

　　　　　　　２）アーカイブズ委員会費 50,000 40,000 10,000 交通費・資料郵送料等

　　　　　　　３）学術委員会費 90,000 0 90,000

　　　　　　　　　　学術事業費 30,000 0 30,000 研究推進、外部査読者謝礼

　　　　　　　　　　研究委員会費 60,000 0 60,000 3委員会活動費

　　　　　　　４）出版委員会費 80,000 20,752 59,248 委託費33,000円、印刷費7,000円、予備費（原稿料など）40,000円

　　　　　　　５）国際委員会費 50,000 23,687 26,313 WFAE会費(2023-24年度分）

　　　２．管理費 529,016 421,865 107,151

　　　　　　　１）事務委託費 294,016 327,016 ▲ 33,000 事務委託費（手取月額20,000円×12カ月）

　　　　　　　２）会議費 5,000 0 5,000

　　　　　　　３）文書通信費 50,000 54,405 ▲ 4,405 「協会からの案内」郵送費＋その他郵送費

　　　　　　　４）資料印刷費 100,000 27,314 72,686 郵送物の印刷費

　　　　　　　５）会計税務費 0 0 0 会計ソフトライセンス費（会計が複雑化した場合に利用）

　　　　　　　６）租税公課 70,000 10,000 60,000 東京都法人都民税70,000円

　　　　　　　７）雑費（振込手数料等） 10,000 3,130 6,870 振込手数料（国内送金分）等

　　　【当期事業活動支出計（C）】 1,269,016 886,781 382,235

0

　　　【当期事業活動収支差額（A)-(C)】 ▲ 314,994 ▲ 27,759 ▲ 287,235

0

　Ⅱ予備費支出の部 0

　　　　　　予備費（D) 100,000 0 100,000

　【当期収支差額(E)=（A)-(C)-（D）】 ▲ 414,994 ▲ 27,759 ▲ 387,235

　【前期繰越収支差額(F)】 2,127,386 2,155,145 ▲ 27,759

　【次期繰越収支差額（E）＋（F）】 1,712,392 2,127,386 ▲ 414,994

　収支予算書

自令和6年4月1日　至令和7年3月31日
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